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Det blir født ca. 60 000 barn i 
Norge hvert år, og av disse blir 
mellom 100 og 130 født med 
en mer eller mindre omfat-
tende spalte i munnregionen. 
Spalten kan omfatte leppen, 
kjeven og ganen, bare leppen 
og kjeven eller bare ganen, og 
vil i varierende grad kunne 
forårsake talevansker. Når 
spalten omfatter leppen og 
kjeven, er den også synlig for 
andre. Hvordan vi oppfatter 
oss selv og andre, henger blant 
annet sammen med slike ting 
som utseende og talekvalitet, 
og et synlig og hørbart fysisk 
avvik vil dermed kunne på-
virke kommunikasjonen med 
andre mennesker. 

I Norge har vi med årene 
fått et godt utviklet behand-
lingstilbud for barn som blir 
født med spalte. Tilbudet 
starter rett etter fødselen og 
følger barnet til det er minst 
16 år, eventuelt lenger ved behov. Det omfatter utredning og 
behandling fra ulike faggrupper inkludert kirurger, kjeve-
ortopeder, øre-nese-hals-spesialister, logopeder og psykologer. 
Tilbudet er organisert i to team – ett i Oslo og ett i Bergen 
– med forankring i så vel sykehus som spesialpedagogiske 
kompetansesentre. 

Talevansker hos barn med Leppe-Kjeve-Ganespalte. Innføring og veiled-
ning i undervisning og behandling (2010) er skrevet av to erfarne 
logopeder i LKG-teamet ved Bredtvet kompetansesenter, 
Inger Beate Tørdal og Lillian Kjøll. Ifølge forfatterne selv er 
boken skrevet for «studenter, logopeder, spesialpedagoger og 
andre fagpersoner som arbeider med barn født med LKG 
i skole- og helsevesenet», og i tillegg er den «tenkt til bruk 
for foreldre som har fått barn med spalte». Målgruppen for 
boken er med andre ord nokså sammensatt, og det kan være 
en utfordring å skrive en bok som treffer både studenter, 

fagpersoner innenfor ulike 
profesjoner og foreldre/bru-
kergrupper.

Boken er delt inn i tre deler: 
en overveiende medisinsk, en 
mer språklig (fonetisk) og en 
med logopedisk forankring. 
I den første delen får vi en 
innføring i fenomenet leppe-
kjeve-ganespalte, med beskri-
velse av ulike typer spalter, 
forekomst og mulige årsaker. 
Vi får innsikt i hvordan forel-
dre kan oppleve det å få et 
barn med spalte, og vi får en 
relativt detaljert redegjørelse 
for det behandlingstilbudet 
som gis i Norge. I den andre 
delen får vi en beskrivelse av 
hvordan språklydsutviklingen 
normalt foregår hos barn, 
og av hvilke talevansker som 
kan oppstå hos barn født 
med ulike typer spalter. Den 
tredje og siste delen av boken 
inneholder både generelle 

råd og veiledning for språkstimulering fra spedbarnsalderen 
og fremover til tre-fi reårsalderen, en beskrivelse av hvordan 
talevansker ved LKG kan kartlegges, og en beskrivelse av et 
undervisningsprogram for innlæring av språklyder. Her er det 
mange konkrete forslag til oppgaver og øvelser!

Det å skrive en fagbok innebærer å ta mange valg, ikke minst 
om hva man ikke skal ta med i boken. Forfatterne har lagt for-
holdsmessig liten vekt på å presentere og diskutere resultater 
fra forskning og fagutvikling innenfor LKG-feltet. Det betyr 
selvfølgelig ikke at forskning og fagutvikling ikke fi nnes som 
bakgrunnskunnskap for de beskrivelsene boken inneholder av 
LKG fra medisinske, lingvistiske og logopediske synsvinkler. 
Dersom fagutviklingen ikke hadde brakt oss videre, ville vi 
fremdeles levd med myter og gammel overtro, som forfat-
terne er inne på i innledningen til kapittel 2. Med studenter og 
fagpersoner som målgruppe tror jeg imidlertid at boken gjerne 

Norsk fagbok om talevansker hos Norsk fagbok om talevansker hos 
barn med Leppe-Kjeve-Ganespalte barn med Leppe-Kjeve-Ganespalte 
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kunne ha inneholdt noe mer om den forskningen som foregår 
på LKG-feltet i dag, både i logopedi, fonetikk, psykologi og 
medisin, så vel nasjonalt som internasjonalt. 

Det vil naturlig nok være behov for mange fagbegreper fra 
ulike fagområder i en bok som denne. Det er da fare for at 
teksten kan bli for vanskelig tilgjengelig for enkelte av de 
leserne som inngår i målgruppen for boken. Denne leseren 
måtte i alle fall konsentrere seg litt ekstra når hun skulle 
forstå hvordan utviklingen av det normale ansiktet skjer tidlig 
i svangerskapet. Også i beskrivelsen av de ulike kirurgiske 
inngrepene barn med spalter må gjennomgå, møter nok 
mange av leserne fremmede faguttrykk, men her er forfatterne 
etter min mening fl inke til å forklare og ikke minst illustrere 
de tingene de skriver om. Det er også en styrke at boken har 
et stikkordsregister, men kanskje kunne det i tillegg ha vært 
nyttig med en ordliste med forklaringer av de viktigste fag-
termene, medisinske så vel som lingvistiske, bakerst i boken? 
Det ville kanskje også ha vært en måte å ivareta behovene til 
lesere fra de nokså ulike målgruppene på.

Boken, spesielt den første delen, inneholder mange – og 
svært gode – fotografi er av både barn, foreldre og fagper-
soner. Disse bildene er i høy grad med på å gjøre teksten mer 
tilgjengelig for leseren. De mange fi gurene, for eksempel av 

artikulasjonssteder for ulike språklyder, gjør også teksten mer 
tilgjengelig. Sitater fra foreldre og fra barn med spalte bidrar 
på samme måte til å gjøre teksten mer levende. Leppe-kjeve-
ganespalte handler om hele mennesket, ikke bare om et fysio-
logisk avvik. Som en mor uttrykker det: «Vi har et barn med 
en spalte som skal lukkes, ikke en spalte med et barn om-
kring.» 

Vi er, for å si det forsiktig, ikke bortskjemte med norske 
fagbøker innenfor de logopediske vanskeområdene, og 
forfatterne skal ha ros for å ha tatt fatt på og gjennomført 
dette bokprosjektet. Boken har en usedvanlig innbydende 
typografi sk utforming. Den er rikt illustrert og har et luftig 
og fi nt oppsett på sidene. Man får virkelig lyst til å bla i og 
lyst til å lese denne boken. Og etter å ha lest boken sitter man 
igjen med mye god kunnskap om LKG, språklydsutvikling og 
talevansker. 

Talevansker hos barn med Leppe-Kjeve-Ganespalte. Innføring og veiled-
ning i undervisning og behandling av Inger Beate Tørdal og Lillian 
Kjøll er gitt ut av Bredtvet kompetansesenter og kan bestilles 
fra kompetansesenterets nettside for kr. 280,- (+ porto kr. 
60,-).

Post-doktor Marianne Lind, ILN, Universitet i Oslo

Bok omtale

Vi trenger rådgiver/seniorrådgiver til en fast stilling på området Talefl ytvansker.

Arbeidsoppgaver:
• Utredning, rådgivning og veiledning til barn, unge og voksne med talefl ytvansker 
• Medvirke i systematisering av kunnskap og tiltaksutvikling innen fagfeltet
• Kurs- og informasjonsvirksomhet
Vi ønsker en kreativ og faglig engasjert medarbeider med gode samarbeidsevner,
og som trives med å arbeide i team.

Kvalifi kasjoner: Hovedfag/mastergrad/embedseksamen innen logopedi/spesialpedagogikk/psykologi el.l.
Klinisk erfaring innen feltet talefl ytvansker.
Ved tilsetting vektlegges formell kompetanse, erfaring og personlig egnethet

Lønnsplassering: Rådgiver l.pl. 90.500, kode 1434/1364, ltr. 48-62
Fra bruttolønn trekkes innskudd Statens pensjonskasse

Søknadsfrist: 15. januar 2011
Søknaden sendes via www.statped.no/ledige stillinger, der det foreligger en fullstendig utlysningstekst
Kontaktinformasjon: Avdelingsleder Sissel Holten, tlf 22902842, sissel.holten@statped.no

FAST STILLING Bredtvet kompetansesenter
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Foreldre som ressurs i språkutvikling og stimuleringForeldre som ressurs i språkutvikling og stimulering
Marit Molund Koss, logoped og 
seniorrådgiver ved Bredtvet kompe-
tansesenter, Marte meo-terapeut og 
veileder, samt foreldreveileder etter 
The Hanen Program for Parents, har 
som en del av jobben på kompetanse-
senteret laget denne DVDen med 
tilhørende foreldrehefte. Filmen er 
et enkelt verktøy å bruke for foreldre 
og fagpersoner, men målgruppen er 
først og fremst foreldre. Marit Molund 
Koss har i fl ere år jobbet med kurs for 
foreldre til førskolebarn med språk-
vansker eller til barn med forsinket 
språkutvikling, og hun har vært aktiv i 
å utvikle en modell for foreldreveiled-
ning. DVDen er ment å kunne være en 
idébank som supplerer og oppmuntrer 
til bedre samspill og utvikling av kom-
munikasjon mellom barn og foreldre. 
Foreldre kan lære mer om hvordan de 
kan støtte barnets kommunikasjon og 
språklige utvikling, og de kan få kon-
krete tips og ideer til aktiviteter de kan 
gjøre sammen med barnet.

Filmen er delt inn i fi re kapitler med en 
kort introduksjon. Hvert kapittel har en 
oversikt over innholdet, slik at man lett 
kan plukke ut emnene. Dette gjør at det 
er lett å bruke DVDen i en veilednings-
situasjon, og man kan hvis det er aktuelt, 
bare plukke ut enkelte sekvenser for å 
belyse det man vil ta opp med forel-
drene. Kapitlene tar for seg alle aspekter 
som er viktige i veiledning av foreldre; 
kunnskap om normal språk- og kom-
munikasjonsutvikling, hva du skal være 
obs på, hvordan du kan tolke og forstå 
barnet, hvordan du kan utnytte hver-
dagssituasjoner for å fremme språkut-
viklingen, og tips og ideer for bruk av 
materiell, bøker, spill og lignende.

Kapittel 1: Barns språk- og kommuni-
kasjonsutvikling – Lær mer om hvordan 
barn kommuniserer og fi nn ut på hvilket 
nivå barnet ditt er.
Kapittel 2: Å gå inn i samhandling – Til-

pass språket til barnets språknivå gjen-
nom samhandling i daglige aktiviteter.
Kapittel 3: Å legge til språk i samhand-
lingen – Lær barnet ditt hva som kan 
gjøres og sies for å uttrykke seg i daglige 
aktiviteter. 
Kapittel 4: Bruk aktiviteter som lek, 
bøker og spill – Benytt alle strategiene i 
morsomme aktiviteter du gjør sammen 
med barnet. 

Filmen viser ulike barn i samhandling 
med foreldre og besteforeldre. Den er 
delt inn i korte sekvenser som ledsages
av Marit Mollund Koss´ forteller-
stemme. Kommentarene gir mye og 
god informasjon, og fi lmsekvensene er 
gode eksempler som det er lett å kjenne 
seg igjen i. Noen ganger er det lett å 
bli fanget av det som skjer i fi lmen, og 
man glemmer å ”høre etter”. Men for 
foreldrene som ser fi lmen vil kanskje 
eksemplene som presenteres være mest 
interessante. Vi blir kjente med barn 
i ulike aldersgrupper, fra det nyfødte 
spebarnet til barnet som begynner å bli 
opptatt av bokstaver. Vi møter også et 
barn med hørselsproblematikk der språk 
ledsages av tegn, og vi møter barn som 
er tospråklige. De voksne er forskjellige, 
og møter barna sine på ulik måte, men 
felles for alle er at de er gode kommuni-
kasjonspartnere for barna sine på det 
nivået barna er.

For to logopeder med erfaring både 
fra direkte arbeid med barn og etter 
hvert jobb i PPT med veiledning av 
foreldre og fagfolk, ser vi at fi lmen 
kan være et godt supplement til annen 
veiledning. Vi opplever at fi lmen setter 
fokus på alle mulighetene som ligger i 
hverdagene, og vi ser også at fi lmens 
verdi økes av at det er vanlige foreldre 
som blir presentert. Dette gir helt 
andre muligheter for identifi kasjon, og 
vil gjøre at fl ere foreldre lettere tar til 
seg veiledningen. Vi er også glade for 
at det legges vekt på bruk av bøker, 
fordi vi opplever at bøkene ofte taper 
i konkurranse med TV, også for før-

skolebarn. Mange foreldre er usikre, og 
synes det er vanskelig å plukke ut bøker 
som passer barnets modning. Filmen er 
ganske konkret, med tydelige eksempler 
på ulike måter bøker kan formidles på, 
ut fra barnets alder og utvikling. 

DVDen anbefales brukt i sammenheng 
med veiledning, og vi ser helt tydelig 
at det vil være det beste. Å la foreldre 
låne med seg fi lmen hjem, tror vi i liten 
grad vil være hensiktsmessig. Det er 
mye informasjon som presenteres, og 
det er lurt å dele den opp. Mye av det 
som vises gir mulighet til å refl ektere 
over egne erfaringer og egen praksis, 
og det bør gjøres sammen med andre 
foreldre eller fagfolk. Vi opplevde også 
at første kapittel kunne være aktuelt å 
bruke på Helsestasjonen med nybakte 
foreldre, og mye i fi lmen vil kunne være 
nyttig å bruke i veiledning av personalet 
i barnehagen. Selv om fi lmen er tenkt 
brukt i veiledning av foreldre til barn 
med språkvansker eller forsinket språk-
utvikling, så er fi lmen også nyttig for 
foreldre til alle barn i førskolealder.

DVDen og tilhørende foreldrehefte kan 
bestilles på www.statped.no/bredtvet.

Ingrid Wollebæk og Bjørg Bøhn
Logopeder, PPT Gol kommune

DVD omtale
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Logopedisk tips

 Vi trenger ditt tips!

Tripp-trapp-(tre)kloss.Tripp-trapp-(tre)kloss.
Om å bruke de nære ting i artikulasjonstreningOm å bruke de nære ting i artikulasjonstrening

Alle mine arbeidsmåter 
er nok kjent for en del 
logopeder, men kanskje 
noen trenger å komme på 
«hva de en gang gjorde» 
på nytt? Samtidig kan de 
være til inspirasjon for 
studenter og nyutdannede 
logopeder, og dem som 
bytter fokus innen ulike 
logopediske arbeidsom-
råder, for eksempel fra 
voksne til barn.

Artikulasjon:
Å bruke trappa opp til kontoret har fungert bra i forhold til 
r-trening. Høyre fot heter t-dipp (tripp) og venstre fot heter t-
dapp (trapp). Dette gjøres bare på tur opp trappa, for å unngå 
fare for fall på nedover gange. Hver gang vi løfter høyre fot 
opp til et trinn sies høyt t-dipp osv. I starten gås det sakte til 
dette er innøvd, for deretter å sette opp farten. Det går ikke 
lang tid før dette er innarbeidet og kan 
overføres til heimen. Noen barn har hengt 
opp plakat ved starten av trappa, slik at 
ALLE som går trappa hjemme hos dem 
må si dette på tur oppover.

Å bygge lego er noe de fl este barn liker. 
Når det skal trenes på lyder og lydkombi-
nasjoner blir det fort kjedelig, men dersom 
en bygger lego samtidig er barna med 
på treningen over en lengre tidsperiode. 
Noen hevder at det å trene fi nmotorikk 
har også innvirkning på artikulasjon, så 
derfor oppnås kanskje to ting på en gang. 
Jeg har også brukt legobygging under 
stemmetrening, særlig med gutter i 11-12 
års alderen, med stemmebåndsknuter. 
De blir motiverte og arbeider godt med 
øvelsene. 

Begge disse to tipsene er gode å gi videre til hjemmet, slik at 
de har noe konkret å arbeide med. 

Å bruke data er vel noe de fl este gjør i sitt arbeid. Det er også 
mye fi nt å lage ved hjelp av powerpoint. Her kan en lage tren-
ingsprogram på de ulike lydene eller ordene, og det er mange 
spennende effekter å legge inn i forhold til hvordan ord og 
bilder skal komme inn på skjermen.

Å arbeide med afasi kan være utfordrende, i alle fall når det er 
snakk om å arbeide over et lengre tidspunkt med samme
bruker. For de som har lettere vansker med å formulere 
setninger, gjenhenting av enkeltord osv, bruker jeg mye lett-
lestavisa «Klar tale». Den ligger på nettet og det er lett å fi nne 
korte lesestykker som kan brukes på ulike måter. Jeg har brukt 
den i forhold til hodeskader etter ulykker, slag og hjernetumor, 
og dette er en populær aktivitet. Det kan være samtale om inn-
holdet, gjenfortelling, et tema av interesse osv. 
 

Bjørg Sve
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NORSK LOGOPEDLAGS VINTERKURSNORSK LOGOPEDLAGS VINTERKURS
Håndverkeren Kurs- og Konferansesenter, Oslo, 10.–12. mars 2011Håndverkeren Kurs- og Konferansesenter, Oslo, 10.–12. mars 2011
TORSDAG 10. MARS 2011
kl 1000-1030 Registrering
kl 1045-1100 Åpning
kl 1100-1230 Logoped Kari-Anne Næss, Universitetet i Oslo 
 Utvikling av språk- og leseferdigheter hos barn med Down Syndrom
kl 1230-1330 Lunsj
kl 1330-1500 Logoped, med dr. Eva-Kristina Salameh, Skånes universitetssjukhus, Malmø
 Bedömning och intervention för fl erspråkiga barn med språkstörning
kl 1500-1530 Kaffe
kl 1530-1700 Eva-Kristina Salameh fortsetter

FREDAG 11. MARS 2011
kl 0900-1030 Barbra Houseman, Old Vic Theater, Finding your voice – improving your own voice and the client’s
kl 1030-1100 Kaffe
kl 1100-1230 Logoped Elaine Kelman, Michael Palin Centre for Stammering Children, London 
 Parent-Child Interaction therapy for pre-school children who stammer
kl 1230-1330 Lunsj
kl 1330-1500 Parallelle sesjoner
 Postdoktor Marianne Lind, Universitetet i Oslo, «Fortell meg hva som skjer på dette bildet» Hvordan
 kan vi bruke lydopptak av sammenhengende språkproduksjon hos afasirammede i logopedisk arbeid?
 Barbra Houseman, Workshop 1: Getting to Grips with the Basics of  Voice Work
 Logoped Elaine Kelman, Parent-Child Interaction therapy for pre-school children who stammer
kl 1500-1530 Kaffe
kl 1530-1700 Parallelle sesjoner fortsetter
 Marianne Lind, «Fortell meg hva som skjer på dette bildet» 
 Barbra Houseman, Workshop 2: Developing the voice
 Elaine Kelman, Parent-Child Interaction therapy for pre-school children who stammer

LØRDAG 12. MARS 2011
kl 1000-1130 Lektor, ph.d. Dorthe Bleses, Syd-dansk Universitet, Språkutvikling - konsekvenser for kartlegging og tiltak
kl 1130-1200 Kaffe 
kl 1200-1330 Dorthe Bleses fortsetter

Spørsmål vedrørende kurset kan rettes til:

Priser: Hele kurset: kr 2.000,- ved påmelding før 20. januar 2011. kr 2.500,- ved påmelding etter 20. januar 2011
Dagpakker: kr 1000,- for hver av dagene torsdag 10. mars og fredag 11.mars og kr 750,- for lørdag 12. mars 2011
Rabatter: Studenter på masterstudiet i logopedi får 50 % rabatt på kursavgift. 
Påmelding: NLLs nettsider www.norsk-logopedlag.no fra 10. desember 2010. Det skal ikke betales noe ved påmelding.
Deltakere mottar faktura i følge de valgene som er gjort ved påmelding på nettet. Påmelding er bindende. 
Avbestilling: Før 24. februar 2011 belastes avbestilling med kr 200,-. Ved avbestilling senere enn 24. februar 2011
eller uteblivelse, blir kursavgift ikke refundert.
NB! Forelesernes lysark legges ut til nedlasting på nettsidene i forkant av kurset, og vil ikke bli distribuert på kurset.

Melding

Anne-Lise Rygvold, Tlf: 22 85 80 78 Monica Koumanidi Knoph, Tlf: 22 90 28 17 Kristine Gilleberg, Tlf: 22 90 28 79
Institutt for spesialpedagogikk, UiO Bredtvet kompetansesenter Bredtvet kompetansesenter
Postboks 1140 Blindern, 0317 Oslo Postboks 13 Kalbakken, 0901 Oslo Postboks 13 Kalbakken, 0901 Oslo
E-post: a.l.rygvold@isp.uio.no                     E-post: monica.knoph@statped.no E-post: kristine.gilleberg@statped.no
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Melding

Omtale av forleserne:
Kari-Anne B. Næss har jobbet på oppdrag for PP-tjenester, skoler og private i forhold til språkproblematikk 
og lese-/skrivevansker. Erfaring som kurs- og foredragsholder i barnehage-, grunnskole- og høyskolesam-
menheng. Er nå ansatt som doktorgradsstipendiat ved Institutt for spesialpedagogikk, Universitetet i Oslo. I 
Næss sin doktorgradsstudie «Språkutvikling hos barn med Down syndrom» følges en alderskohort av barn med 
Down syndrom (43) født i 2002 og en sammenlikningsgruppe av typisk utviklede barn (57), over en treårs peri-
ode. Målet med studien er å opparbeide kunnskap om språkutviklingen til barn med Down syndrom slik at man 

kan legge til rette for bedre språkstimulering i både barnhage og skole. Studien er unik i internasjonal sammenheng fordi ingen 
tidligere studier med fokus på Down syndrom har fulgt en så stor gruppe barn, med en så liten aldersspredning, over så lang tid.

Eva-Kristina Salameh, med dr och leg logoped, har sedan 70-talet arbetat med fl erspråkiga barn vid logope-
dmottagningen vid Skånes universitetssjukhus i Malmö, där hon byggt upp Språkens Hus, ett främst virtuellt 
center kring språkstörning i kombination med fl erspråkighet. Hon forskar framförallt om språkstörning hos 
svensk-arabiska barn som är den största språkgruppen på logopedmottagningen, både vad gäller fonologisk, 
grammatik och lexikal utveckling på båda språken. I ett tidigare forskningsprojekt har hon undersökt den kom-
bination av kulturella och språkliga faktorer som påverkar interventionen för fl erspråkiga barn. Hon har deltagit 

i ett nyligen avslutat projekt på Malmö högskola som undersöker vilka effekter läs-och skrivinlärning också på arabiska har för 
skolframgången för svensk-arabiska barn. Undervisar på samtliga logopedutbildningar i Sverige kring fl erspråkiga barn. Är 
redaktörer och medförfattare tillsammans med Ulrika Nettelbladt för boken Språkutveckling och språkstörning hos barn, och 
även redaktör och medförfattare till boken Flerspråkighet i skolan, utveckling och undervisning som publiceras under 2011.

Barbara Houseman has worked in theatre for over thirty years as a voice and text coach and as a director. 
She spent six years in the world - renowned Voice Department at the Royal Shakespeare Company, and then 
became Associate Director at London’s Young Vic. She now works freelance coaching voice and acting. Clients 
have included Kenneth Branagh (Hamlet/Richard III) and Jude Law (Hamlet). For the last fi ve years she has 
worked with Daniel Radcliffe, initially preparing him for Equus in the West End and on Broadway, and now 
working with him on all fi lm and stage projects. For the past two years she has also been Voice and Text Coach 

at London’s Regent’s Park Open Air Theatre. For the past twelve years she has also taught presence, impact and infl uence to 
business people. She is the author of  Finding Your Voice and Targeting Text [and Subtext]. 

Elaine Kelman is expert speech language therapist at the Michael Palin Center in London. Kelman has worked in the fi eld of  
stammering for many years, contributing to the development of  the various therapy programs for children who stammer, par-
ticularly the management of  early childhood stammering. Kelman has contributed to a range of  publications and have partici-
pated in the centre’s national and international training and research program. 

Marianne Lind er språkforsker med doktorgrad i klinisk lingvistikk fra Universitetet i Oslo. Hun har fl ere års 
erfaring fra afasiteamet ved Bredtvet kompetansesenter. Fra 2008-2012 er hun ansatt som postdoktor i klinisk 
lingvistikk ved Institutt for lingvistiske og nordiske studier, UiO, der hun arbeider med et prosjekt om sammen-
hengende muntlig språkproduksjon hos afasirammede. I forskningen sin har hun ellers arbeidet spesielt med 
samtaleanalyse og verbvansker. Hun har også arbeidet med oversettelse og utprøving av kartleggingsmateriell 
for afasi og med utvikling av læremidler om språkvansker. Hun har vært med på å skrive en rekke vitenskapelig 

artikler, primært om afasi, men også om talefl ytvansker, og hun er medredaktør av den første boka om logopedisk arbeid med 
afasirammede i Norge: Afasi - et praksisrettet perspektiv (2010). I perioden 2009-2011 er hun leder av Faglig utvalg i Afasiforbundet 
i Norge. Foto: Ram Gupta

Dorthe Bleses er lektor, ph.d. og leder for Center for Børnesprog ved Syddansk Universitet. Hun forsker på 
tidlig språktilegnelse hos majoritetspråklige og minoritetsspråklige barn, og på metoder og verktøy til bruk for 
vurdering av barns språkutvikling. Hun var hovedansvarlig for en studie av danske barns tidlige språktilegnelse 
fra 8–36 mnd, og for utviklingen av det danske materiellet til språkvurdering av treåringer. Materialet utvikles 
nå for å kunne vurdere den danskspråklige kompetansen både hos en- og to språklige 3-åringer, 5–6 åringer og 
barn i barnehageklasser. Bleses er medlem av en rekke ekspertgrupper og fungerer som konsulent i forbindelse 

med prosjekter knyttet til barns språk. Hun har publisert både nasjonalt og internasjonalt.
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Kurs

Tidspunkt Tema Sted Nettadresse
1. modul 
11. - 12. nov.
2. modul 
13. - 14. jan.
3. modul 
28. - 29. april

Kursus i kommunikation og samspil med 
mennesker med multiple funktionsned-
sættelser uden et talesprog.

Hotel Storebælt, 
Nyborg, Danmark

http://www.vikom.dk/wm150889

10. - 14. jan. Faglig læsning og læremidler UCC, Titangade 11, 
København 

http://www.videnomlaesning.dk/1014/1015.
aspx

27. jan. ExtraStiftelsen Helse og Rehabilitering -
Ildsjel på anbud?
Frivillig arbeid i fremtiden

Samfunnssalen, 
Oslo

http://www.extrastiftelsen.no/

6. mars «Logopediens dag»

10. - 12. mars Norsk Logopedlagets Vinterkurs Oslo Se egen annonse i dette nummeret.

27. - 30. april Den britiske dysleksiorganisation afholder 
sin 8. internationale konference i med 
titlen «Beyond Boundaries».

Harrogate Interna-
tional Conference 
Centre

http://www.bdadyslexia.org.uk/courses-and-
events/conferences/international-conference.
html

04. - 06. mai Den 2. Nordiske konferansen
om stamming og løpsk tale

Bergen, hotell 
Grand Terminus

http://www.stammen.dk/nordisk.html

05. - 06. mai Den 7. Nordiske handikaphistoriske 
konferansen

Universitetet i Oslo http://www.statped.no/mod-
uler/templates/Module_Article.
aspx?id=71387&epslanguage=NO

06. - 07. mai Svenska Dyslexiföreningens utbildnings-
konferens 

Malmö

30. mai - 1. juni Skriv! Les! Nordisk forskerkonferanse
om skriving og lesing 

Stavanger http://lesesenteret.uis.no/kurs_og_boeker/kon-
feranser/article26148-2908.html

30. juni - 2. juli Europeisk ASK-konferanse i 2011 Polen http://www.isaac.no/aktiviteter/europeisk-ask-
konferanse-i-2011/

09. - 12. juli 27th National Reading Styles Conference San Antonia, USA http://www.nrsi.com/conference

11. - 13. aug. Den sjätte nordiska dyslexipedagogiska 
kongressen

Stockholm http://dyslexiforeningen.se/

22. - 24. aug. Mindst fi re sprog til alle: Fremtidens 
sprogpolitiske udfordringer - konference 
om fl ersprogethed i Norden 

Torshavn, Færøyene www.socdev.fo

 Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner

KURS & KONFERANSER
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 B-BLAD
 Ettersendes ikke ved varig adresseendring, 
men sendes i retur med  opplysninger om
den nye adressen.

Retur: NLL v/ Ingvild Røste
Bredtvet kompetansesenter
Bredtvetveien 4, 0950 Oslo

Redaksjonen tar gjerne i mot gode foto til bladets bakside, evt. med treffende kommentar.

God jul og godt God jul og godt 
nytt år!nytt år!


